
 
 

 
 

  

 Ufficio del Direttore generale -  Organizzazione di Ateneo FAT/mm 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
 personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
 l’efficienza del  sistema universitario”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto università e in 
 particolare all’articolo 91, comma 3; 
VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche; 
VISTA la direttiva sull’organizzazione dei servizi tecnici delle strutture didattiche, scientifiche e di servizio 
 emanata con d.d. prot. n. 42128 del 18 dicembre 2014; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 19 dicembre 2013 che individua i laboratori 
 didattici, di ricerca e di servizio (di cui al relativo allegato 1) presso i Dipartimenti, i Sistemi e i Centri 
 autonomi di Ateneo; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 386 del 29 novembre 2018 con la quale, tra l'altro, è 
 stato approvato l’inserimento nell’elenco dei laboratori di una quarta tipologia di laboratori 
 denominata “laboratori di dipartimento”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249 del 19 luglio 2019 con cui è stato aggiornato 
 l’elenco dei laboratori di Ateneo; 
VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 110 del 12 aprile 2018 con la quale è stata approvata 
 l’istituzione del Centro per l'integrazione della Strumentazione - Università di Pisa (CISUP), il d.r. n. 
 1377/2018 del 3 agosto 2018 di costituzione del Centro e il relativo Regolamento di funzionamento 
 emanato con d.r. n.189/2015 del 28 gennaio 2019; 
VISTE la d.d. prot. n. 65558 del 16 ottobre 2018 con cui sono state adottate misure transitorie finalizzate al 
 funzionamento del Centro sopra citato e la d.d. prot. n. 21250 del 25 febbraio 2021 con cui è stata 
 attivata, a decorrere dal 1° marzo 2021 la Segreteria di supporto per le attività del Centro medesimo; 
DATO ATTO che dalla data della sua istituzione fino ad oggi vi è stato un costante e notevole incremento delle 
 attività di supporto tecnico offerte dal CISUP, conseguente alle molteplici nuove e complesse 
 attrezzature acquistate, collocate e gestite presso vari laboratori dell’Ateneo; 
VISTA la nota e-mail in data 19 ottobre 2021 con la quale il Direttore del CISUP, nel rappresentare la crescita 
 e lo sviluppo del Centro, ha chiesto l'assegnazione al Centro medesimo di una posizione organizzativa 
 di Responsabile tecnico in applicazione dell’articolo 3 della direttiva sull’organizzazione dei servizi 
 tecnici sopra citata; 
ACCERTATO che l’attività del Centro per come strutturata e configurata si sviluppa e si realizza nei confronti 
 di una molteplicità di tipologie dei suddetti laboratori ubicati in diverse strutture dell’Ateneo, sparse 
 nell’ambito cittadino; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità, in relazione alle caratteristiche e alla tipologia di attività del CISUP, 
 ampliamente descritte in precedenza, di procedere all’attivazione presso il Centro stesso della 
 posizione organizzativa di Responsabile tecnico per le attività a supporto al Direttore del Centro in 
 questione; 





PRESO ATTO della disponibilità economica esistente nell’ambito del relativo fondo, a copertura della 
 suddetta posizione organizzativa; 
ACCERTATA la complessità delle competenze tecniche necessarie per il supporto al Direttore della struttura 
 nella gestione complessiva delle attrezzature laboratoriali predette; 
RITENUTO che il dott. Gabriele Paoli, cat. D area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione, in servizio presso 
 il CISUP, sia in possesso delle competenze professionali e comportamentali richieste dalla posizione 
 in questione; 
VISTA  la d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019 con la quale si definisce l’indennità di responsabilità correlata 
 alla posizione organizzativa di III livello; 
RITENUTO opportuno allineare il suddetto incarico alla scadenza del 28 febbraio 2023, come da d.d. prot. n. 
 132851 del 29 ottobre 2021 sopracitata; 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Posizione organizzativa tecnica - Incarico 
 

Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dal 1 luglio 2022 è attivata presso il Centro per l’Integrazione 
della strumentazione – Università di Pisa (CISUP) la posizione organizzativa tecnica di Responsabile tecnico a 
supporto del Direttore per le attività sottoindicate. 
A decorrere dalla medesima data e fino al 28 febbraio 2023 è assegnato al dott. Gabriele Paoli, cat. D, area 
tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, l’incarico correlato alla suddetta posizione, che prevede: 
- Supporto al Direttore del CISUP nelle istruttorie tecniche preliminari all'acquisizione delle 
 strumentazioni, dalla progettazione fino alla installazione nei laboratori; 
- Supporto al Direttore CISUP nell'allestimento del nuovo laboratorio Flash oggetto di finanziamento 
 da parte della Fondazione Pisa; 
- Affiancamento ai RAR dei laboratori nelle attività scientifiche delle strumentazioni; 
- Gestione dei rapporti con le aziende fornitrici delle strumentazioni: dall’acquisto al supporto nelle 
 attività in caso di manutenzione straordinaria e ordinaria; 
- Controllo della conduzione, del buono stato di funzionamento e gestione della manutenzione delle 
 strumentazioni CISUP; 
- Gestione della prenotazione degli strumenti da parte degli utilizzatori che ne facciano richiesta; 
- Aggiornamento e revisione del sito del CISUP; 
- Archiviazione dei dati prodotti dalle strumentazioni CISUP secondo protocollo FAIR in apposita 
 repository del Green Data Center di Ateneo; 
- Acquisto dei materiali di consumo necessari per le strumentazioni. 
 
Resta inteso che al suddetto incarico è correlata la corresponsione dell’indennità di responsabilità prevista 
dalla d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019. 
 

Articolo 2 - Pubblicità 
 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Rosario Di Bartolo)* 

 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2022-06-29T17:40:05+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




